1

会議録

会議の名称 男女平等推進センター企画運営委員会 平成24年度 第1回

開催日時 平成24年6月16日（土曜日） 午前10時から正午まで

開催場所 男女平等推進センター1階活動室

出席者
委員：齋藤委員、加藤委員、本橋委員、田崎委員、松本委員
欠席：鶴﨑委員、成田委員
事務局：小室係長、貫井主任

議題

（1）委員長及び副委員長の選出について
（2）今後の進め方について
（3）平成24年度事業の進捗状況について
 ア、男女共同参画週間事業
 イ、その他の事業
（4）年間事業計画について
（5）その他

会議資料の

名称

1 西東京市第2次男女平等参画推進計画書及び概要版
2 男女平等参画に関する西東京市民意識・実態調査報告書及び概要版
3 西東京市住吉会館条例
4 西東京市住吉会館条例施行規則
5 西東京市男女平等推進センター企画運営委員会設置要綱
6 西東京市男女平等推進センター企画運営委員会傍聴要領
7 西東京市くらしの便利長（平成23・24年版）
8 西東京市市民マップ

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

開会
・協働コミュニティ課長挨拶

・西東京市男女平等参画推進センター企画運営委員委員の委嘱式

・委員の自己紹介

・委員長及び副委員長の選出について

委員長、齋藤委員 副委員長、加藤委員（1年の期限付き）を承認する。

・今後の進め方について

企画運営委員会の議事録については、要点記録としたい旨説明し了承を得る。
委員長は、会議終了後、決定事項について再確認を行う。

 2

・第16回西東京市男女平等参画推進委員会の議事内容報告

・男女共同参画週間事業について
事務局より講演会について報告
開催日：平成24年7月7日（土曜日） 午前10時30分～午後0時30分
講師：瀬地山 角 氏
講演内容：家庭のこと、仕事のこと、未来のこと
会場：西東京市住吉会館内 男女平等推進センター パリテ 2階研修室
保育有：6ヶ月から未就学児（保育先着15人）
 申込み：6月4日（月曜日）午前9時から

同時パネル展開催6月23日（土曜日）～7月8日（日曜日）

・男女共通講座について
 事務局より男女共通講座について報告

開催日：平成24年7月28日（土曜日） 午後2時～4時
講師：NPO法人 エンパワメントかながわスタッフ
内容：子どもの護身法
会場：西東京市住吉会館内 男女平等推進センター パリテ 2階研修室
保育有：6ヶ月から未就学児（保育先着15人）
 申込み：7月15日（金曜日）午前9時から

・事務局より男女共通講座について報告
 本橋委員が提案された基礎講座「子どもに関わる大人のためのマナー講座」について

講師の田中ゆり子氏と連絡が取れず交渉が出来ない旨の報告がある。

・基礎講座について
 基礎講座
・「女性学を学び自分らしさを見つける連続講座」

 講師：加藤千恵さん（東京女学館教授）
回数：3回
・自分も相手も大切にするコミュニケーション
（アサーティブコミュニケーション）
講師:堤揚子さん（「BE HAPPY！アサーティブネスの会」主催）
回数：2回
各講座は連動した内容で企画する。土曜の午後で事務局が交渉する。

・男女共通講座について
 田崎委員より提案

日経ビジネスの治部れんげ氏「男女平等」の提案。提案者は企画書を作成して委員の

承認を得た後、交渉に当たる。
齋藤委員より提案
市内在住の「グリとグラ」の童話作家、中川季枝子氏の講演の提案。提案者は企画書

を作成して委員の承認を得た後交渉に当たる。

 3

・本橋委員からの提案
男女平等推進センター「パリテ」交流ホールの意見箱と一緒に市民の意見を交換する

ためのノートを置く提案がある。本橋委員が意見交換ノートを用意する。

・今後の委員会の開催日程について

今日、欠席の委員がいるため次回は、7月7日（土曜日）午後2時とし、次回話し合う

こととする。

・情報誌パリテ（NO9）について
・編集発行は24年度も「KKぎょうせい」が担当。
NO9号の特集は、基礎講座（女性学を学び自分らしさを見つける連続講座）に沿った

内容を掲載する。
・インフォメーションォメーションは次回各委員･事務局が案を持ち寄る。（国や都

などで、法律、条例、要綱の改正など、）
・本の選定。
・男の料理指南は、パパクラブの萩原氏が行う。
・最後のページは、登録団体の紹介。

 ・編集担当者は、二宮さんへ依頼をする。
インフォメーションの資料として、国や都などで、法律、条例、要綱の改正など委員

や事務局で調べ、次回に持ち寄る。

第2回委員会平成24年7月7日（土曜日）、午後2時から4時、パリテ1階活動室
閉会